ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ГОРОД БЕЛОЗЕРСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД БЕЛОЗЕРСК»

от 15.06.2021 № 208

Об утверждении порядка формирования
спортивных сборных команд
городского поселения «Город Белозерск»
и осуществления их обеспечения

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом  городского поселения  «Город Белозерск»
          ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Порядок формирования спортивных сборных команд городского поселения «Город Белозерск» и  осуществления их обеспечения согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Городской вестник» и подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Город Белозерск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Руководитель администрации поселения
	Г.В. Бубнова

[bookmark: sub_1000]:

Приложение
к постановлению
администрации поселения
от 15.06.2021 № 208

Порядок
формирования спортивных сборных команд городского поселения
«Город Белозерск» и  осуществления их обеспечения

[bookmark: sub_6]1. Общие положения

[bookmark: sub_3]1.1. Настоящий Порядок  разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 №  329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях регулирования вопросов, связанных с обеспечением подготовки спортивных сборных команд городского поселения «Город Белозерск».
[bookmark: sub_4]1.2.Порядок  определяет  формирование спортивных сборных команд городского сельского поселения «Город Белозерск», наделения статусом «Спортивная сборная команда городского поселения «Город Белозерск»  (далее - спортивная сборная команда) коллективов спортсменов городского поселения «Город Белозерск» по различным видам спорта.
[bookmark: sub_9]
2. Основные цели и задачи создания спортивных сборных команд городского поселения «Город Белозерск»

[bookmark: sub_7]2.1. Спортивные сборные команды создаются в целях:
- повышения уровня достижений и престижа спортсменов;
- популяризации различных видов спорта на территории городского поселения «Город Белозерск».
[bookmark: sub_8]2.2. Основными задачами спортивных сборных команд являются:
- пропаганда принципов здорового образа жизни;
- подготовка и успешное выступление на спортивных соревнованиях разных уровней;
- совершенствование мастерства ведущих спортсменов городского поселения «Город Белозерск»;
- подготовка спортивного резерва городского поселения «Город Белозерск»;
- вовлечение подрастающего поколения в систематические занятия спортом.

[bookmark: sub_22]3. Состав спортивных сборных команд городского поселения «Город Белозерск» и порядок их формирования и обеспечения

[bookmark: sub_10]3.1. Спортивные сборные команды формируются по видам спорта согласно Единой всероссийской спортивной классификации.
[bookmark: sub_11]3.2. Возрастные группы для спортсменов определяются в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией.
[bookmark: sub_12]3.3. Спортивные сборные команды городского поселения «Город Белозерск» - коллективы спортсменов различных возрастных групп по различным видам спорта, тренеров и других специалистов в области физической культуры и спорта участвующие в муниципальных, межмуниципальных, региональных и межрегиональных соревнованиях, а также других официальных физкультурных и спортивных мероприятиях от имени городского поселения «Город Белозерск».
[bookmark: sub_13]3.4. Формирование составов спортивных сборных команд городского поселения «Город Белозерск» по каждому виду спорта осуществляется ежегодно в соответствии с правилами соревнований по видам спорта и положениями (регламентами) о спортивных соревнованиях по данным видам спорта, а также в соответствии с критериями отбора спортсменов для включения их в состав спортивной сборной команды городского поселения «Город Белозерск».
[bookmark: sub_14]3.5. Списки формируются по итогам выступлений спортсменов в прошедшем спортивном сезоне на межмуниципальных, региональных и межрегиональных соревнованиях.
[bookmark: sub_15]3.6. Критерии, по которым производится отбор спортсменов в сборную команду городского поселения «Город Белозерск».
- по наивысшему рейтингу на момент комплектования команды;
- по призовым местам, занятым на последних календарных соревнованиях (чемпионатах, первенствах и др.) в текущем году;
- по лучшему месту (на основании протоколов соревнований), занятому на календарных соревнованиях Вологодской области (чемпионатах, первенствах) в текущем году по возрасту комплектуемой команды;
- по предложению тренера по виду спорта.
Списки кандидатов в Спортивные сборные команды городского поселения «Город Белозерск» на очередной календарный год ежегодно формируются тренерами спортивных организаций  по видам спорта городского поселения «Город Белозерск».
Спортивные сборные команды городского поселения «Город Белозерск»  по видам спорта утверждаются руководителем администрации городского поселения «Город Белозерск» в десятидневный срок с момента поступления документов.
 Сборные команды могут формироваться как для осуществления постоянного учебно-тренировочного процесса и участия в спортивных мероприятиях, так и для участия в отдельных конкретных спортивных соревнованиях.
          3.7.Под обеспечением спортивных сборных команд понимается обеспечение их подготовки к спортивным соревнованиям и их участие в таких соревнованиях.
   Обеспечение спортивных сборных команд включает:
организацию и проведение тренировочных мероприятий;
организацию участия спортивных сборных команд в спортивных соревнованиях.
 Финансирование расходов на обеспечение сборных команд осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского поселения «Город Белозерск» на текущий финансовый год на указанные цели.
3.8.  Гарантии и компенсации участникам мероприятий
 Освобождение от трудовой деятельности членов спортивных сборных команд для участия в спортивных соревнованиях осуществляется по согласованию с руководителями городских федераций по видам спорта и работодателями членов спортивных сборных команд.
 Освобождение от учебной занятости членов спортивных сборных команд для участия в спортивных соревнованиях осуществляется по согласованию с руководителями городских федераций по видам спорта и руководителями образовательных организаций.
           При наличии в положениях о проводимых спортивных соревнованиях требования о страховании жизнь и здоровье членов спортивных сборных команд подлежат страхованию от несчастных случаев на весь период проведения соревнований в соответствии с действующим законодательством.
Расходы по страхованию включаются в сметы затрат на участие в спортивных соревнованиях.
[bookmark: sub_19]3.9 Основаниями для отказа в утверждении списков сборных команд являются:
- предоставление ходатайства и приложенных к нему документов, оформленных ненадлежащим образом;
- наличие в представленных списках недостоверной или искаженной информации;
- несоответствие списков установленным общим принципам и критериям их формирования.
[bookmark: sub_20]  В течение календарного года по предложению тренеров, ответственных за формирование Сборных команд городского поселения «Город Белозерск» по видам спорта, могут вноситься изменения в составах спортивных сборных команд городского поселения «Город Белозерск», а также тренеров по видам спорта.
[bookmark: sub_21]  Численный состав сборной команды для участия в спортивных мероприятиях определяется, исходя из условий допуска команды к вышестоящим спортивным мероприятиям.
[bookmark: sub_313]  В случае неучастия спортсмена в районных и областных соревнованиях по уважительной причине, спортсмен может быть включён в сборную команду по виду спорта.
[bookmark: sub_314] В случае отказа спортсмена прибыть в расположение сборной команды городского поселения «Город Белозерск» на соревнования по неуважительной причине, спортсмен не включается в состав сборной команды на очередные соревнования.
В случае систематических (два и более) пропусков муниципальных, межмуниципальных, региональных и межрегиональных соревнований, а также других официальных физкультурных и спортивных мероприятий, и/или отказов (неявок) в расположение сборной команды, спортсмен может быть исключён из списков сборной команды городского поселения «Город Белозерск» на весь текущий календарный год.

Приложение
к Порядку

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель администрации поселения
___________ _______________________

__________________20___г.

Состав
[bookmark: _GoBack]сборной команды городского поселения «Город Белозерск»
по виду спорта ______________
на 20____год

	N
п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Спорт.звание, разряд
	Наилучшие результаты спортивного сезона
	Тренер

	1

	2

	3

    Тренер по виду спорта: ________________ ___________________
(подпись) (Ф.И.О.)